关于促进光伏产业链供应链协同发展的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门、市场监管局（厅、委）、能源主管部门，

各有关单位：

近期,光伏行业出现阶段性供需错配、部分供应链价格剧烈震

荡等情况，个别环节出现囤积居奇等苗头，有的地方出现割裂市

场、区域封闭等问题,亟需深化行业管理，引导产业链供应链协

同创新。为优化建立全国光伏大产业大市场，促进光伏产业高质

量发展，积极推动建设新能源供给消纳体系,现将有关事项通知

如下：

一、立足长远目标，优化产业布局

各地工业和信息化、市场监管、能源主管部门要围绕碳达峰

碳中和战略目标，科学规划和管理本地区光伏产业发展，积极稳

妥有序推进全国光伏市场建设。统筹发展和安全，强化规范和标

准引领，根据产业链各环节发展特点合理引导上下游建设扩张节

奏，优化产业区域布局，避免产业趋同、恶性竞争和市场垄断。

优化营商环境，规范市场秩序，支持各类市场主体平等参与市场

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

竞争，引导各类资本根据双碳目标合理参与光伏产业。在光伏发

电项目开发建设中，不得囤积倒卖电站开发等资源、强制要求配

套产业投资、采购本地产品。

二、鼓励创新进步，规范行业秩序

各地工业和信息化、能源主管部门要深入落实《光伏制造行

业规范条件》等政策，积极规范产业发展秩序，光伏电站投资建

设应对照规范要求和相关标准。积极实施《智能光伏产业创新发

展行动计划》，鼓励企业结合市场需求，加快技术研发和智能创

新升级。支持企业创新应用新一代信息技术，构建硅料、硅片、

电池、组件、系统集成、终端应用及重点配套材料、设备等供应

链大数据平台，推广应用公平化、透明化在线采购、车货匹配、

云仓储等新服务，提高供应链整体应变及协同能力。为促进削峰

填谷和产业链稳定，鼓励有关企业及公共交易机构等合理开展多

晶硅及电池等物料储备，严禁囤积居奇。各地市场监管部门要加

强监督管理，强化跨部门联合执法，严厉打击光伏行业领域哄抬

价格、垄断、制售假冒伪劣产品等违法违规行为。

三、加强系统对接，深化全链合作

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

各地工业和信息化、能源主管部门要有效利用国内光伏大市

场，引导产业链上下游企业深度对接交流。落实新增可再生能源

和原料用能不纳入能源消费总量控制的精神，统筹推进光伏存量

项目建设，加强多晶硅等新增项目储备，协调手续办理工作，根

据下游需求稳妥加快产能释放和有序扩产。鼓励硅料与硅片企业，

硅片与电池、组件及逆变器、光伏玻璃等企业，组件制造与发电

投资、电站建设企业深度合作，支持企业通过战略联盟、签订长

单、技术合作、互相参股等方式建立长效合作机制，引导上下游

明确量价、保障供应、稳定预期。指导协会、企业等定期发布真

实客观的供需信息，严禁发布不实信息，解决信息不对称和对接

不通畅等问题，加快建立产业链供需对接和智能光伏产业公共服

务等平台，支持上下游企业以资本、技术、品牌为基础开展联合

攻关，推进产业提质、降本、增效。

四、支持协同发展，稳定产业供需

各地工业和信息化、能源主管部门要坚持统筹疫情防控和产

业经济发展，引导企业稳固供应链，提升产业链水平，共同推进

产业协同发展，保障光伏产业链供应链稳定运转。加强企业跟踪

服务保障，开展精准对接，协调解决企业难题，确保企业稳定生

产运行。加强区域协调和部门协同，共同推动解决疫情期间的复

工复产、物流配送等问题，确保重点区域畅通循环，维护供应链

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

安全稳定。加强光伏行业运行监测，推进实现动态监测、风险预

警和政府决策快速响应，引导产业持续健康发展。加强光伏产业

链全生命周期管理和碳足迹核算，加快废弃组件回收技术、标准

及产业化研究。

五、坚持统筹发力，加强宣传引导

各地工业和信息化、市场监管、能源主管部门要进一步加强

有效市场和有为政府结合，充分发挥市场在资源配置中的决定性

作用，同时更好发挥政府作用，积极引导企业解决产业发展中面

临的新困难和问题，提高自身抗风险能力。充分发挥行业协会、

研究院所、检验检测机构、计量技术机构、产业计量测试中心等

专业机构的桥梁纽带作用，指导适时开展高峰论坛、专项对接等

活动，推进行业交流合作。鼓励各专业媒体开展光伏科普宣传和

政策报导，提高公众认知水平。坚持企业在市场开拓和上下游配

套协作中的主体地位，相关企业要增强责任意识，合理确定生产

目标和价格指标。坚持实事求是，不夸大事实、不跟风炒作，共

同营造和谐共生、产业共赢的光伏产业新发展格局。

工业和信息化部、市场监管总局、国家能源局将及时通报重

点工作进展情况，适时对存在问题的地方及企业开展约谈、告诫，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

对违法违规企业开展执法检查，对有关好经验好做法加强宣传推

广。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！